
Zpravodaj 
Tělocvičné jednoty Sokol Křelov 

 

 
 

Květinova 50, 783 36 Křelov, IČ 608 02 839 
bankovní spojení ČSOB 223976852/0300 

email: sokolkrelov@seznam.cz 
web.stránky:  www.sokolkrelov.estranky.cz   

___________________________________________________________________________ 
Číslo 1, 4. října 2013 

 

   HURÁ, cvičení od 16. 9. 2013 začalo. 
 

Neseďte doma a připojte se ☺☺☺☺!  
 

Nabízíme Vám všem, dospělým i dětem dostatek příležitostí k pohybovým aktivitám  
a novým zkušenostem. Především učíme děti základní pohybové návyky nenásilnou  
a hravou formou. Snažíme se, aby pohyb vnímaly automaticky a s láskou, zvyšujeme jejich 
tělesnou zdatnost a rozvíjíme pohybové dovednosti všech druhů. I na ty nejmenší pohyb 
působí příznivě a mimo to mohou čas trávit společnou činností s maminkou či tatínkem a 
zároveň se začínají zajímat i o své vrstevníky.  Možnost zapojit se, či přihlásit se  do některé 
ze složek všestrannosti či oddílu je možné kdykoliv v průběhu cvičebního roku.  

 
Čeká na Vás příjemně a aktivně strávený čas. 

Těšíme se na Vás. Teď a tady! 
 

 
Naše složky, oddíly, cvičitelé a vedoucí 
 

Rodiče s dětmi - cvičení dětí a rodičů od 1,5 roku do 3 let.   - cvičitelka: Dana Kylarová 
Nejmladší žactvo - všechny děti od 3 do 5 let                         - cvičitelka: Zdena Špundová 
Žačky - děvčata od 5 do 15 let  - cvičitelky: Kateřina Špundová, Tereza Bernatíková 
Mladší žáci - kluci od 5 do 10 let - cvičitelé: Jindřich Dvořák, Pavel Hájek 
Starší žáci - kluci od 10 do 15 let - cvičitelé: Jindřich Dvořák, Pavel Hájek 
Stolní tenis - mládež - děti od 5 do 15 let        - trenéři: Radek Půr, Ivan Fruhwirt,  
                                                                                                     Zdeněk Cimprich 
Stolní tenis - dospělí                      - vedoucí oddílu: Ladislav Špunda  
Aerobic - všichni           - cvičitelka:   Blanka Fialová 
Ženy - ženy nad 50 let          - cvičitelka:    Sigrid Lincerová     
Volejbal - všichni                                                      - vedoucí oddílu: Jiří Vejmelka  

1 
 



Představení   členů výboru 
 
K uvedení   cvičitelů, vedoucích oddílů   u jednotlivých složek  je  nutné zmínit členy výboru 
T.J. Sokol Křelov, z kterého je většina členů  zároveň zapojena  do činnosti některého 
z uvedených  oddílů či složek.  
 
Starosta :  František Novotný 
Mistostarostka :  Dana Bernatíková  
Náčelník :  Jindřich Dvořák 
Jednatel :  Radek Půr 
Vzdělavatel :  Jiří Vejmelka 
Předseda odboru sportu : Ladislav Špunda   
Hospodář : Břetislav Berka 
Správce  budovy :  Zdeněk Cimprich  
Členové výboru : Jiří Dittmer, Tereza Bernatíková, František Fiala, Michal Dokoupil,  Pavel 
Hájek  
 
Historie T. J. Sokol Křelov 
 
V roce 1909 byla v Křelově založena tělocvičná jednota SOKOL. Cvičilo se v sále hostince p. 
Izáka (nyní budova Obecního úřadu) Do roku 1918 měla jednota jeden mužský  odbor. Před 
1. světovou válkou měl náš sokol 50 členů, z nich jen 6 cvičících. 
 
Po volbách v roce 1920 se sokolská jednota rozštěpila podle politických názorů. Část 
katolicky orientovaných  členů opustila Sokol a v roce 1921 založila v obci tělocvičnou  
jednotu OREL, která získala cvičiště na bývalém  humně Knotkovy sladovny v Křelově. V roce 
1922 vznikla v Křelově třetí  tělovýchovná  organizace – Dělnická  tělocvičná jednota, 
orientovaná  na sociálně demokratickou stranu. Členové DTJ cvičili v sále Izákova hostince.   
V roce 1920 darovala obec sokolské jednotě pozemek na stavbu sokolovny. Jako stavební  
materiál posloužilo zdivo z části pevnůstky č. 17, kterou jednota odkoupila od ministerstva 
obrany. Za pomocí členů  sokola, dobrovolníků  a nezaměstnaných  byla sokolovna 
postavena v roce 1922 na pozemku, při hlavní silnici.  
 
Slavnostní otevření se konalo  dne 21.5.1923 a bylo spojeno s akademií, veřejným cvičením, 
divadelním představením  a taneční zábavou.  
Za druhé světové války, přesněji 9.4.1941 byla okupanty činnost  Sokola zastavena. V září 
1943 měla být budova sokolovny předána Kuratoriu, ale den předtím 3.9.1943 sokolovna 
vyhořela, když byla pravděpodobně úmyslně zapálena. 
Ilegálního odbojového hnutí se zúčastnilo asi 20 křelovských sokolů. Za odbojářskou činnost 
byli vězněni František pelíšek (odsouzen k trestu smrti, ale osvobozen Američany), Jaroslav 
Snášel a Vojtěch Vyroubal. V řadách britského královského letectva padl Ing. Svatopluk Malý. 
Karel Cvešpr strávil pět let v koncentračním táboře a v dubnu 1945 byl  ubit při transportu na 
území Bavorska. 
Po válce Sokol Křelov opět obnovil svoji činnost. Jeho hlavním  úkolem  bylo vybudovat 
požárem zcela zničenou sokolovnu. To se podařilo až v létech 1948-1949. 
 

2 



Krátce z celoroční činnosti T.J. Sokol Křelov  
 

Mimo pravidelné cvičební hodiny dle  přiloženého rozvrhu  jsou organizovány  jednotlivými 
složkami či oddíly každoročně  různé  akce   a to buď samostatně nebo i ve spolupráci s jiným 
spolkem  Obce Křelov – Břuchotín.    
 
Ze strany oddílu všestrannosti  lze zmínit  akce zejména pro děti:  Memoriál Vojtěcha 
Vyroubala,  běh OKV (Okolo Křelova Večer),    drakiáda, mikulášská besídka, výlety atd..  
Členové  jednotlivých oddílů se účastní  nebo i pořádají soutěže či turnaje.   Dále T.J. Sokol 
Křelov  pořádá  v sokolovně každoročně   tradiční ŠIBŘINKY, dětský karneval, zajišťuje   
občerstvení na hodových slavnostech Obce Křelov – Břuchotín. Činnost  T.J. Sokol Křelov lze  
označit jako velmi aktivní a různorodou.  Od září 2013  nově využívá prostory  sokolovny 
k pravidelnému  cvičení  i oddíl  Aerobiku.     
 
Hospodaření naší  tělocvičné jednoty   
 

Hospodaření  T.J. Sokol Křelov lze označit   během na velmi dlouhou trať, kdy  každý rok je 
nutné řešit, zda příjmy  pokryjí náklady na provoz a činnost  T.J. Sokol  Křelov.  Jedná se 
zejména o náklady na provoz budovy Sokolovny v Křelově a to energie, revize, nutné opravy. 
Dlouhodobě není  příjem tělocvičné  jednoty takový, aby zbylo na větší investice  do budovy, 
která působí velmi „opotřebovaným stavem“.   Pro představu příjem  z členských  příspěvků 
pokryje provoz sokolovny  z 1/4,  dalším z příjmů je pronájem sokolovny  Základní a mateřské 
školce,   příspěvek  Obce Křelov – Břuchotín na činnost  poskytovaný všem spolkům  v obci, 
příspěvky Sokolské župy Olomouc – Smrčkova, kdy i  po sečtení  všech takových příjmů 
nejsou  neporyty výdaje a  je nutné vytvářet ziskovou činnost jako např.  ŠIBŘINKY, dětský 
karneval,  zajištění občerstvení v rámci hodových slavností Obce Křelov – Břuchotín atd.. Je 
nutné zdůraznit, že  takovou činnost členové T.J. Sokol Křelov vykonávají  bez finanční 
odměny.       
 

Roční členský  příspěvek na kalendářní rok   
Děti a důchodci:   200,-Kč/rok (čl.  známka  a oddílový  příspěvek 100,-Kč + 100,-Kč) 

Dospělí : 600,-Kč/rok    (čl.  známka  a oddílový  příspěvek 300,-Kč + 300,-Kč) 
 
Sokolovna v Křelově je celoročně využívána  jednotlivými složkami -  oddíly, ale také na 
pořádání různých sportovních,  kulturních a  společenských akcí.  Prostory sokolovny jsou  
bezplatně (pouze za spotřebované energie) poskytovány k využití ostatním křelovským 
spolkům (Sbor dobrovolných hasičů, Senior klub, Myslivecké sdružení)  na  pořádání plesů či 
jiné spolkové činnosti.  Prostory sokolovny si lze  komerčně pronajmout i k jiné činnosti  jako 
jsou oslavy, svatby atd.. 
  

Výměna oken  na SOKOLOVNĚ 
 

Ve dnech  od 20. srpna do 28. srpna 2013  proběhla v sokolovně výměna starých skleněných 
luxferů za nová plastová  okna, dále byla provedena výměna  vstupních i nouzových dveří 
s východem na hřiště a ještě vnitřních vchodových dveří.  Výměna   oken by nebyla možná 
bez   poskytnutí   dotace  v celkové   částce   cca. 245.000,-Kč      z Regionálního     operačního  

 
3 



programu LEADER prostřednictvím Místní akční skupiny Moravská cesta o.s.. Největší 
zásluhu  na získání  dotace a její realizace mají bratr Jiří Dittmer, bratr starosta František 
Novotný a bratr Radek Půr, za pomoci starosty obce  Křelov – Břuchotín  Jiřího Spurného.  
Tato velmi potřebná investice by  nemohla být realizována  bez přispění a pomoci  Obecního 
úřadu   a jeho zastupitelstva.  Jelikož se  jedná po delší době  o větší investici T.J. Sokol 
Křelov, tak   přáním do budoucna  je  pokračovat  v investicích do sokolovny a uvedení   
budovy  do takového stavu, aby  byla budova chloubou obce.   Radost  z jedné zdařilé  
investice aktuálně  zastínilo   řešení  havarijního stavu plynového kotle v sokolovně, který je 
nutný vyměnit za nový, což si vyžádá  investici    kolem 35.000,-Kč.  
 
!!!!!!!!!!    Pozor    děti  - podzimní akce  !!!!!!!!  

 
11.10.2013   Drakiáda  - sraz v 17.00  hod u Sokolovny  v Křelově 
25.10.2013   Dýňový večer -  od 16.00  u Vinárny v Křelově  
 
T. J. Sokol Křelov  velmi uvítá nové  zájemce - cvičitele, kteří mají  chuť se  pravidelně  
věnovat    dětem,  v některé  ze  složek  všestrannosti.   
 
Závěrem  

 
Dovolím si v závěru  poděkovat všem, kteří se podílejí  jakkoliv na činnosti či podpoře T.J. 
Sokol Křelov a  to nejen členům T.J. Sokol Křelov.   Činnost a existence spolku  o které  by 
nebyl zájem  ze strany spoluobčanů (zejména občanů obce)  by nemělo smysl  a proto nás   
těší, že je  zájem o činnost  T.J. Sokol Křelov a využití Sokolovny v Křelově.     

  
člen výboru Michal Dokoupil  

 

Tiráž:  Vydavatel:  Tělocvičná jednota Sokol Křelov 
                              Květinová 50, 783 36 Křelov    
           Redakce:    Michal Dokoupil 
           Zdroj příspěvků:  cvičitelé nebo členové výboru T.J. Sokol Křelov 
                                       z web. stránek:  www.sokolkrelov.estranky.cz 
           Počet výtisků: 300 ks 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 


